

BÁO CÁO
kết quả đại hội đảng bộ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Yên Bái về thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả chỉ đạo tổ chức đại hội đảng bộ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Công tác chuẩn bị đại hội

Đảng bộ huyện đã tổ chức quán triệt, cụ thể hóa Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, các văn bản liên quan về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tới toàn thể cán bộ, đảng viên.

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Yên Bái về thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn số 2070-CV/HU ngày 9/5/2025 để triển khai thực hiện Kế hoạch 238-KH/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy Yên Bái.

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, tổ công tác chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ cơ sở trong công tác tổ chức đại hội.

Giao các cơ quan tham mưu giúp việc huyện ủy, các đảng bộ, chi bộ cơ sở nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân kịp thời báo cáo huyện ủy những trường hợp, hiện tượng bất thường; thực hiện công tác tuyên truyền gắn với các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Công tác triển khai lấy ý kiến của toàn thể đảng viên vào các văn kiện Đại hội cấp trên, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được các đơn vị thực hiện nghiêm túc và có chất lượng.

Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội được Ban Thường vụ đặc biệt quan tâm, chuẩn bị kỹ lưỡng; công tác xây dựng đề án và triển khai quy trình nhân sự chặt chẽ, bảo mật theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

II. Kết quả đại hội

1- Tiến độ và thời gian tiến hành đại hội

Thời gian các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức đại hội được tổ chức từ ngày 06/6/2025 đến ngày 19/6/2025, thời gian tổ chức đại hội đã đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch 238-KH/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy.

2. Về chương trình và điều hành đại hội

- Chương trình đại hội: Được thực hiện bảo đảm theo Điều lệ Đảng và Kế hoạch của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp.

- Về nội dung đại hội: Thực hiện hai nội dung: (1) Tổng kết thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của chi bộ trong nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp; (3) Bầu Ban chấp hành, ban chỉ ủy chi, đảng bộ nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Công tác điều hành tại đại hội: Nhìn chung, đoàn chủ tịch tại đại hội chi, đảng bộ đã điều hành các nội dung công việc của đại hội bảo đảm theo đúng chương trình, nguyên tắc, trình tự đã được đại hội biểu quyết thông qua; việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn chủ tịch cơ bản hợp lý; việc chuẩn bị nội dung để hướng dẫn đại hội thảo luận, biểu quyết bảo đảm yêu cầu; việc điều hành công tác bầu cử trong đại hội đúng theo Quy chế bầu cử trong Đảng; các cơ quan giúp việc tại các đại hội đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Đoàn thư ký đại hội đã ghi chép đầy đủ, chính xác nội dung theo đúng diễn biến đại hội: bao gồm các ý kiến thảo luận, biểu quyết, kết luận của đoàn chủ tịch ĐH; hoàn thiện biên bản, chỉnh sửa dự thảo nghị quyết và hoàn thiện hồ sơ lưu trữ theo quy định.

- Ban kiểm phiếu: Hướng dẫn công tác bầu cử; kiểm phiếu chính xác, trung thực, không có sai sót trong quá trình bầu cử và hoàn thành các biên bản kiểm phiếu đầy đủ theo quy định.

3. Về văn kiện đại hội

Các văn kiện Đại hội đã được xây dựng công phu, đầy đủ. Việc lấy ý kiến tham luận vào văn kiện được thực hiện nghiêm túc; đã có trên 30 ý kiến tham luận, các ý kiến đều bày tỏ sự nhất trí cao với nội dung các báo cáo trình Đại hội, nhất trí với những đánh giá về những kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua cũng như những tồn tại yếu kém mà báo cáo đã chỉ ra; thống nhất với những phương hướng, mục tiêu cần đạt được trong nhiệm kỳ tới. Nhiều ý kiến phát biểu sâu sắc, thể hiện quan điểm, có vận dụng cả lý luận và thực tiễn, làm sinh động phong phú thêm nội dung các văn kiện. Các ý kiến tham luận cũng đã đưa ra những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác chuyên môn cũng như công tác Đảng nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị, xây

dụng Đảng bộ ngày càng vững mạnh về mọi mặt, thực hiện tốt vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng.

Quá trình thảo luận và thông qua các báo cáo, đề án và nghị quyết đại hội được diễn ra dân chủ, cởi mở và công khai trước Đại hội, do vậy kết quả biểu quyết thông qua các văn kiện và nghị quyết Đại hội đã đạt tỷ lệ cao (100% đảng viên có mặt tại Đại hội đã nhất trí thông qua).

4. Công tác nhân sự và kết quả bầu cử

- Số lượng đảng viên dự đại hội 368/395 đồng chí đạt 93,2%.

- Kết quả bầu cử đã trúng theo dự kiến ban đầu, không có trường hợp phát sinh khi bầu cử, điều đó minh chứng cho công tác nhân sự của các Chi, Đảng bộ đã được thực hiện đảm bảo chất lượng cao.

- Kết quả bầu cử tại Đại hội

+ Ban Chấp hành, Ban chi ủy: Số lượng 52 đồng chí, trong đó: Số cấp ủy viên tái cử 40 đồng chí chiếm tỷ lệ 76,9 %, tham gia lần đầu là 12 đồng chí chiếm tỷ lệ 23,1%.

Về cơ cấu: số cấp ủy viên trẻ 04 đồng chí đạt tỷ lệ 7,7%, số cấp ủy viên nữ là 17 đồng chí đạt tỷ lệ 32,7%; số cấp ủy viên người dân tộc thiểu số là 06 đồng chí đạt tỷ lệ 11,5%; số cấp ủy viên tôn giáo là 0 đồng chí đạt tỷ lệ 0%; về độ tuổi bình quân của cấp ủy 45, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ đại học trở lên 52 đồng chí đạt tỷ lệ 100%.

+ Ban Thường vụ : Số lượng 03 đồng chí (*Đảng bộ công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà*), trong đó: Số tái cử 3 đồng chí chiếm 100%, tham gia lần đầu là 0 đồng chí.

Về cơ cấu: tuổi trẻ 0 đồng chí đạt tỷ lệ 0 %, số cấp ủy viên nữ là 0 đồng chí; số cấp ủy viên người dân tộc thiểu số là 0 đồng chí; số cấp ủy viên tôn giáo là 0 đồng chí; về độ tuổi bình quân của cấp ủy 45, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ Đại học trở lên 03 đồng chí đạt tỷ lệ 100 %.

+ Phó Bí thư: Số lượng 08 đồng chí, trong đó: Số cấp ủy viên tái cử 05 đc chiếm 62,5%, tham gia lần đầu là 03 đồng chí chiếm tỷ lệ 37,3%.

Về cơ cấu: Tuổi trẻ 01 đồng chí đạt tỷ lệ 12,5 %, số cấp ủy viên nữ là 02 đồng chí đạt tỷ lệ 25%; số cấp ủy viên người dân tộc thiểu số là 01 đồng chí đạt tỷ lệ 12,5%; số cấp ủy viên tôn giáo là 0 đồng chí; về độ tuổi bình quân của cấp ủy 45 tuổi; trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ đại học trở lên 08 đồng chí chiếm 100%

+ Bí thư: Số lượng 08 đồng chí, trong đó: Số cấp ủy viên tái cử 08 đc chiếm 100%, tham gia lần đầu là 0 đồng chí.

Về cơ cấu: tuổi trẻ 0 đồng chí, số cấp ủy viên nữ là 02 đồng chí đạt tỷ lệ 25%; số cấp ủy viên người dân tộc thiểu số là 01 đồng chí đạt tỷ lệ 12,5%; số cấp ủy viên tôn giáo là 0 đồng chí; về độ tuổi bình quân của cấp ủy 50 tuổi, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ đại học trở lên 08 đồng chí chiếm 100%.

- Không bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội.

- Không bầu đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên tại Đại hội.

III. Các công việc sau Đại hội

Sau đại hội các chi, đảng bộ hoàn thiện toàn bộ báo cáo chính trị, nghị quyết, chương trình hành động để ban hành; lưu trữ toàn bộ quy trình chuẩn bị nhân sự, văn kiện...; lập tờ trình và danh sách nhân sự trúng cử kèm theo các loại biên bản bầu cử trình Ban Thường vụ Huyện ủy chuẩn y theo quy định; xây dựng quy chế làm việc trình đảng ủy, chi ủy phê duyệt để thực hiện.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được và nguyên nhân

- Đại hội các chi, đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2025-2030 đã thành công tốt đẹp, đảm bảo thời gian theo kế hoạch của Huyện ủy, Tỉnh ủy đảm bảo đúng về nội dung, quy trình theo quy định; đại hội đã tạo được không khí phấn khởi, phát huy dân chủ, trí tuệ, đoàn kết trong Đảng.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị để quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ chủ chốt của huyện, xây dựng hướng dẫn và các văn bản chỉ đạo kịp thời, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, tổ công tác theo dõi, dự chỉ đạo.

- Cấp ủy cơ sở đã quán triệt nghiêm túc và có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ.

- Việc bầu cử tại đại hội được thực hiện đúng quy trình, quy định theo hướng dẫn của Quy chế bầu cử trong Đảng.

- Các chi, đảng bộ đã bám sát vào Điều lệ Đảng và các quy định của Đảng, hướng dẫn của cấp trên về tổ chức đại hội.

- Việc xây dựng văn kiện đại hội được chuẩn bị khoa học; báo cáo chính trị được lấy ý kiến của cán bộ, đảng viên được cấp ủy cấp trên phê duyệt.

- Thực hiện đồng bộ, nhất thể hóa chức danh bí thư chi bộ với người đứng đầu tương ứng.

- Việc chuẩn bị nhân sự được chuẩn bị kỹ lưỡng, đúng quy trình hướng dẫn của cấp trên và được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt, ra thông báo trước khi đại hội.

- Nguyên nhân đạt được kết quả này, trước hết là được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy cấp trên; sự đoàn kết, nhất trí cao trong Đảng bộ trong đó Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Chi ủy là nòng cốt; sự nhiệt tình, làm việc với trách nhiệm cao của các đồng chí được giao nhiệm vụ chuẩn bị Đại hội và sự kết hợp khéo léo để tranh thủ trí tuệ của toàn thể đảng viên và quần chúng trong các chi, đảng bộ cơ sở.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

Hạn chế: Công tác xây dựng văn kiện ở một số chi, đảng bộ còn chung chung, có nội dung còn chưa cụ thể sát tình hình của chi, đảng bộ, chưa đánh giá được hết những ưu điểm, khuyết điểm, vai trò lãnh đạo của cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ trong nhiệm kỳ. Một số cấp ủy chi, đảng bộ còn chưa nghiên cứu

kỹ tài liệu, quy trình thực hiện bầu cử dẫn đến lúng túng trong quá trình tổ chức đại hội.

Nguyên nhân của hạn chế: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên về tổ chức đại hội chi, đảng bộ cơ sở có đơn vị chưa thật sự sâu sát, chu đáo. Trình độ của các đồng chí trong cấp ủy chưa đồng đều, kỹ năng tổ chức đại hội còn một số hạn chế.

3. Một số kinh nghiệm rút ra

Một là, phải làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; quán triệt sâu sắc các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, huyện và của chi, đảng ủy.

Hai là, phải có đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn để đảng viên được học tập, nghiên cứu, quán triệt nghiêm túc; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên phải được thống nhất, tập trung và có sự phân công cụ thể; các đồng chí được phân công chỉ đạo đại hội phải nắm chắc nguyên tắc, chỉ đạo thường xuyên, sát sao, đặc biệt là trước và trong đại hội.

Ba là, phải làm tốt công tác nhân sự cấp ủy; nắm vững các quy định, hướng dẫn để chỉ đạo tốt việc tổ chức đại hội.

Bốn là, trong nhiệm kỳ cần tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về công tác xây dựng đảng và công tác vận động quần chúng cho ban chấp hành, ban chi ủy, bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ.

4. Những vướng mắc, bất cập. không có

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là Báo cáo kết quả đại hội đảng bộ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030 của Đảng bộ huyện Yên Bình. Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

**BÁO CÁO KẾT QUẢ BẦU CÁP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

Biểu 1

(*Biểu kèm theo báo cáo số 443.-BC/HU ngày 23/6/2025 của Ban thường vụ Huyện ủy*)

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KV/VN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác	
			Đặc khu*	Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập								Ngoài công lập
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
I	ĐẢNG BỘ CƠ SỞ	5				2					3			
I	Hình thức đại hội													
<i>Trong đó:</i>	1.1. Đại hội đại biểu	5				2				3				
<i>Trong đó:</i>	1.2. Đại hội đảng viên													
2	Kết quả bầu cử													
2,1	Ban Chấp hành													
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	37				14				23				
<i>Trong đó:</i>	- Tài cử	8								8				
<i>Trong đó:</i>	- Giới thiệu tại đại hội													
<i>Trong đó:</i>	- Ứng cử tại đại hội													
b.	Số lượng theo quy định	37				14				23				
c.	Số lượng bầu thiếu	37				14				23				
d.	Số lượng trúng cử	32				12				20				
<i>Trong đó:</i>	- Tài cử													
<i>Trong đó:</i>	- Giới thiệu tại đại hội													
<i>Trong đó:</i>	- Ứng cử tại đại hội													
d.	Số lượng không trúng cử													
	- Tài cử													
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Ban Thường vụ													
<i>Trong đó:</i>	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Bí thư													
<i>Trong đó:</i>	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Bí thư													
	- Giới thiệu tại đại hội	1								1				

PHÂN TÍCH CHẤT LƯỢNG CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030
 (Biểu kèm theo Báo cáo số ~~643~~ BC/HU ngày 23/6/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

Biểu 2

Chi tiêu	BCH đảng bộ cơ sở				Chi ủy chi bộ cơ sở		
	Tổng số BCH	Trong đó:			Tổng số Chi ủy	Trong đó	
		Ủy viên BTV				Bí thư	Phó Bí thư
		Tổng số BTV	Trong đó:				
	Bí thư		Phó Bí thư				
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
Số lượng cấp ủy viên được bầu	37	3	5	5	15	3	3
<i>Trong đó:</i> - Tham gia lần đầu	5				7		1
- Nữ	11		1	2	6	1	
- Dân tộc thiểu số	3				3	1	1
- Tôn giáo							
1. Tuổi đời							
- Dưới 40 tuổi	3				1		1
- Từ 40 đến 50 tuổi	28	2	2	4	13	3	2
- Trên 50 tuổi	6	1	3	1	1		
- Tuổi bình quân	46.4				43.73		
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ							
- Trung cấp							
- Cao đẳng							
- Đại học	24	3	3	3	7		1
- Thạc sĩ	13		2	2	8	3	2
- Tiến sĩ							
3. Trình độ khoa học, công nghệ							
4. Học hàm							
- Phó giáo sư							
- Giáo sư							
5. Trình độ LLCT							
- Sơ cấp (tương đương)	13	1	1	1	2		
- Trung cấp (tương đương)	10			1	12	2	3
- Cao cấp, cử nhân (tương đương)	8	2	4	3	1	1	

